câmara CMunicipai de CBirigüi
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 018

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 13 DE
OUTUBRO DE 2015.

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e quinze,
às dezenove horas e oito minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-se
os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a
vigésima terceira em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 16 a

 Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 83/2015) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 136/2015
- ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.145, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2.002, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL N° 4.644, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2.005, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do Prefeito
Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 144/2.015 - DISPÕE, EM CARÁTER
EXCEPCIONAL, SOBRE A MODIFICAÇÃO TEMPORÁRIA DE JORNADA DE
TRABALHO, EXPEDIENTE E ATENDIMENTO AO PÚBLICO NAS
REPARTIÇÕES D ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 17/2015 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 156 E INSERE
PARÁGRAFO À RESOLUÇÃO N° 216, DE DEZEMBRO DE 1.998 (autoria dos
Vereadores Leandro Moreira e José Roberto Merino Garcia). Assumiu a direção
dos trabalhos o Senhor Presidente Vereador Cristiano Salmeirão, que contou
com os trabalhos de secretaria dos Vereadores Valdemir Frederico, Vice-
Presidente. Inicialmente solicitou ao Vice-Presidente que procedesse à primeira
verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros
da Mesa, já referidos, dos Vereadores Adauto Quirino Silva, Gilmar Trecco
Cavaca, José Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da
Silva, Leandro Moreira, Odair Rodrigues Fernandes, Paulo Roberto Bearari,
Reginaldo Fernando Pereira, Ricardo Kumazawa (que chegou alguns minutos '-
atrasado), Rogério Guilhen e Wlademir Antônio Zavanella, quatorze vereadores
desta Câmara, como se pode comprovar pelo registro das respectivas
assinaturas à folha 47, verso, do livro de presença n° 18. Deixaram de
comparecer as Vereadoras Aparecida de Fátima Sabotto da Silva e Osterlaine
Henriques Alves, sem apresentar justificativa; e Hebe Najas Camargo Cervelati,
que apresentou pedido de licença a mesa, como se verá a seguir. Havendo,
portanto, número legal para deliberações, representada pela maioria dos
Senhores Vereadores, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente, do EDITAL n° 31/2015, que torna público, para conhecimento dos
Senhores Vereadores, o inteiro teor da Ata da Sessão Ordinária de 09 de junho
de 2015. Submetida à votação, a ata referida foi APROVADA por unanimidade
dos presentes. A seguir, o Senhor Presidente passou a dar cumprimento ao
disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que
dispõe sobre o uso da Tribuna Livre, convidando para fazer uso da palavra o

câmara cNunicipal de carig cti
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 019

Senhor Edmar Cesar Gomes da Silva, informando-o ser de dez minutos o tempo
regimental disponível, por ser o único munícipe inscrito, tendo o mesmo
discorrido sobre o tema "Processo seletivo dos cursos técnicos do Instituto
Federal — Campus Birigui". Seguidamente, o Senhor Presidente, suspendeu a
sessão por dois minutos para o início do Espaço Solene. Procedendo-se, em
seguida, à segunda verificação de presença, com o que se constatou estar em
Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta
sessão. Logo após, informou abertura de parêntese na presente sessão
ordinária, para outorga de Diplomas de "Professora Estadual Destaque — 2015" a
Professora Selma Aparecida Romano Costa e "Professor Municipal Destaque —
2015" ao Professor Leandro De Amaro Rodrigues, como reconhecimento
público pelos relevantes serviços prestados na área da educação, nos termos da
Lei Municipal n° 5.499, de 15 de dezembro de 2.011. Na sequencia, a sessão foi
suspensa, por dez minutos, para os cumprimentos e sessão de fotos. Na
sequencia, determinou, ao Vice-Presidente, que procedesse à leitura do material
de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, constante de:
PROJETO DE LEI N° 156/2015 - DISPÕE SOBRE A APLICABILIDADE DA LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL N° 151/2015 NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
REGULAMENTANDO A UTILIZAÇÃO DOS DEPÓSITOS JUDICIAIS DE
ORIGEM TRIBUTÁRIA OU NÃO TRIBUTÁRIA E INSTITUI O FUNDO DE
RESERVA DOS DEPÓSITOS JUDICIAI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE LEI N° 157/2015 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A
REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 5.944/2014 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2015, NA LEI
N° 5.866/2014 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2015 E NA LEI N°
5.733/2013 - PLANO PLURIANUAL - PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES,
PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS; PROJETO DE LEI N°
158/2015 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR
TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA
LEI N° 5.944/2014 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2015, NA LEI N° 5.866/2014 - LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2015 E NA LEI N° 5.733/2013 - PLANO
PLURIANUAL - PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, PARA
REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. E logo após, procedeu-se à terceira verificação de presença,
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores
constantes da primeira verificação desta sessão. Seguidamente, passou-se, à
leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de
"Diversos", constante de: Ofício n° 38/2015 — Fundação Municipal de Ensino de
Birigui — FUMDEB - Agradecimento; Ofício n° 1010/2015 — Câmara Municipal de
Osasco — Encaminha Moção de Repúdio; Ofício APAE de São Paulo / Programa
Estadual n° 10246/2015 — Programa Estadual de Prevenção e Combate à
Violência contra Pessoas com Deficiência. Passou-se, a seguir, à leitura, ao
Vice-Presidente do material de Expediente de Vereadores, constante de:
PROJETO DE LEI N° 154/2015 - OFICIALIZA NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI O
"DIA DO SAPATEIRO", de autoria do Vereador Leandro Moreira; PROJETO DE
LEI N° 155/2015 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO
DO ART. 2°, O ART. 6° E O ART. 11 DA LEI N° 6.096, DE 6 DE OUTUBRO DE

câmara cfkunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 020

2.015, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão; PROJETO DE LEI N°
159/2015 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1° DA LEI N° 5.957 DE 15 DE
DEZEMBRO DE 2.014, de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari;
PROJETO DE LEI N° 160/2015 - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JESUS
DONIZETE FABRÍCIO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI;
REQUERIMENTO N° 345/2015 — de autoria do Vereador José Roberto Merino
Garcia - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SECRETARIA DE ESPORTES;
REQUERIMENTO N° 346/2015 - de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE BOLSAS DE ESTUDO PARA
ESTUDANTES DO MUNICÍPIO; REQUERIMENTO N° 347/2015 - de autoria do
Vereador Ricardo Kumazawa - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE REPAROS
NO ASFALTO DA RUA JAIRO FERREIRA CAMARGO, NO REISDENCIAL
AERO PARK; REQUERIMENTO N° 348/2015 - de autoria do Vereador Ricardo
Kumazawa - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE COLOCAÇÃO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE; REQUERIMENTO N° 349/2015 - de autoria do
Vereador Ricardo Kumazawa - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO; REQUERIMENTO N°
350/2015 - de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE REPAROS NO ASFALTO; REQUERIMENTO N°
351/2015 - de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL;
REQUERIMENTO N° 352/2015 - de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE AS DESPESAS COM ENERGIA
ELÉTRICA; REQUERIMENTO N° 353/2015 — de autoria do Vereador Paulo
Roberto Bearari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PLANTÃO DE
CIRURGIÃO DENTISTA NO PRONTO-SOCORRO MUNICIPAL;
REQUERIMENTO N° 354/2015 - de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE LUXO
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI; REQUERIMENTO N° 355/2015 -
de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão - PEDIDO DE INFORMAÇÕES
SOBRE A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS JUNTO A EMPRESA MUNICH
AUTOMÓVEIS E PEÇAS LTDA, OBJETO DO CONTRATO N° 4.600/2007 E
AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°
98/2011, OBJETO DO TC-1102/001/12; REQUERIMENTO N° 356/2015 - de
autoria da Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati - LICENÇA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS POR 7 DIAS, PARA TRATAMENTO DE SAÚDE;
REQUERIMENTO N° 357/2015 - de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE GUARDA MUNICIPAL. Submetidos à
deliberação do Plenário, depois de lidos, todos os requerimentos acima
registrados foram APROVADOS por unanimidade. Ressalte-se que, nos termos
da Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de leitura
e deliberação as moções e indicações apresentadas pelos Senhores
Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na
sequencia, o Senhor Presidente esclareceu sobre um acordo pré-estabelecido
entre os Senhores Vereadores de não fazerem uso da palavra no expediente do
Tema Livre e Explicações Pessoais. Seguidamente, o Senhor Presidente,
conduziu os trabalhos para a parte da Ordem do Dia, sendo questionado pelo
Vereador Wlademir Antônio Zavanella sobre a retirada dos Projetos de Lei n°
157/2015 e n° 158/2015, que constavam os Requerimentos de Urgência n°

câmara cïkunicipal Carig cti
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N °  021

359/2015 e n° 360/2015, respectivamente, sendo esclarecido pelo Senhor
Presidente que os mesmos foram prejudicados, pela falta de parecer jurídico,
conforme disposto no §1° do artigo 1° da Resolução n° 372/2015. Passou-se, a
seguir, à leitura do primeiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do
REQUERIMENTO N° 358/2015 — de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão,
subscrito por mais onze Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O
PROJETO DE LEI N° 155/2015. Colocado em discussão, manifestou-se a
respeito o Vereador Cristiano Salmeirão. Submetido à votação, foi APROVADO
por unanimidade dos presentes. Em seguida, passou-se a deliberação do Projeto
de Lei n° 155/2015 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO
DO ART. 2°, O ART. 6° E O ART. 11 DA LEI N° 6.096, DE 6 DE OUTUBRO DE
2.015, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão. Solicitados os pareceres
verbais das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de
Orçamento, Finanças e Contabilidade (substituído o MEMBRO Hebe Najas
Camargo Cervelati, ausente, pelo Vereador Paulo Roberto Bearari e o MEMBRO
Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, pelo Vereador Leandro Moreira), ambas
manifestando-se favoravelmente à matéria. Seguidamente o Vereador Paulo
Roberto Bearari, pediu verbalmente o adiamento por 7 dias (posteriormente
reduzido a termo no Requerimento n° 361/2015). Colocado em discussão,
manifestou-se a respeito os Vereadores Paulo Roberto Bearari, Cristiano
Salmeirão, Wlademir Antônio Zavanella, José Roberto Merino Garcia e Josená
Vitorino da Silva. Submetido à votação, o requerimento acima foi REJEITADO
com 10 (dez) votos contrários e 3 (três) favoráveis. Passou-se, na sequencia, a
discussão do Projeto de Lei n° 155/2015, manifestando-se a respeito os
Vereadores Paulo Roberto Bearari e Cristiano Salmeirão. Submetido à votação
nominal, sob quórum de maioria absoluta, o Projeto de Lei n° 155/2015, foi
APROVADO por unanimidade dos presentes. Logo após, passou-se ao segundo
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 136/2015 —
ALTERA REDAÇÃO DO ARTIGO 2°, DA LEI MUNICIPAL N° 4.145, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2.002, ALTERADO PELA LEI MUNICIPAL N° 4.644, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2.005, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, de autoria do
Prefeito Municipal. Iniciada a leitura, o Vereador Paulo Roberto Bearari requereu
verbalmente o seu adiamento por 21 dias (posteriormente reduzido a termo no
Requerimento n° 362/2015). Colocado em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, o requerimento acima foi submetido à votação,
sendo APROVADO por unanimidade dos presentes. Logo após, o Vereador José
Fermino Grosso solicitou a dispensa da leitura para todos os projetos da pauta,
por serem de conhecimento dos Senhores Vereadores e estarem
disponibilizados no site da Câmara. Submetido à deliberação do Plenário, o
pedido verbal foi aprovado com um voto contrário. Logo após, passou-se a
terceiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
144/2.015 — DISPÕE, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, SOBRE A MODIFICAÇÃO
TEMPORÁRIA DE JORNADA DE TRABALHO, EXPEDIENTE E ATENDIMENTO
AO PÚBLICO NAS REPARTIÇÕES D ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, de autoria do Prefeito Municipal, ao (
qual foi apresentado o Ofício n° 839/2015, de autoria do Prefeito Municipal,
solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei n° 144/2015. Colocado em
discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores José Fermino Grosso, José
Roberto Merino Garcia e Leandro Moreira. Submetido à votação, o ofício acima

eâmara Municipal cie cUirigül
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 022

referido foi APROVADO com 12 (doze) favoráveis e 1 (um) voto contrário. Logo
após, passou-se ao quarto item da pauta da Ordem do Dia, constante do
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 17/2015 — DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO
156 E INSERE PARÁGRAFO À RESOLUÇÃO N° 216, DE DEZEMBRO DE
1.998, de autoria dos Vereadores Leandro Moreira e José Roberto Merino
Garcia. Iniciada a leitura o Vereador José Roberto Merino Garcia pediu
verbalmente o adiamento por 21 dias (posteriormente reduzido a termo no
Requerimento n° 363/2015). Colocado em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, o requerimento verbal acima citado foi submetido à
votação, sendo APROVADO por unanimidade dos presentes. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, comunicou o Senhor Presidente
que a próxima sessão ordinária está regimentalmente designada para o dia 20
de outubro do corrente e, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada
a presente sessão, sendo a vigésima terceira em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 16a  Legislatura, às vinte e uma horas e quarenta e oito
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal.
Constantes da pauta inicial (Ofício Circular n° 83/2015), não foram discutidos e
votados o Projeto de Lei n° 136/2015, adiado verbalmente dias (posteriormente
reduzido a termo no Requerimento n° 362/2015); Projeto de Lei n° 144/2015,
adiado através do Ofício n° 839/2015, de autoria do Prefeito Municipal e o Projeto
de Resolução n° 17/2015, adiado verbalmente (posteriormente reduzido a termo
no Requerimento n° 363/2015), todos aprovados na parte da Ordem do Dia. De
tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo  , -  (Vereador Valdemir
Frederico, Vice-Presidente), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDEN E 	 VICE-PRESIDENTE

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5